
No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 1

Año Panamá, R. de Panamá martes 06 de mayo de 2025 N° 30271-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 87
(De miércoles 23 de abril de 2025)

QUE DESIGNA AL MINISTRO Y VICEMINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES, ENCARGADOS

Decreto N° 93
(De martes 29 de abril de 2025)

QUE DESIGNA AL VICEMINISTRO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, ENCARGADO

Decreto N° 95
(De viernes 02 de mayo de 2025)

QUE DESIGNA AL VICEMINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR, ENCARGADO

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS / DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

Resolución N° 201-3486
(De jueves 17 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS NUEVOS CRITERIOS DE CLASIFICACIÓN PARA LA CATEGORÍA DE GRAN
CONTRIBUYENTE Y SE PUBLICA LA LISTA ACTUALIZADA DE LOS GRANDES CONTRIBUYENTES, APLICABLE
PARA EL PERIODO FISCAL 2023, EN ATENCIÓN AL ARTÍCULO SEGUNDO DE LA RESOLUCIÓN NO. 201-6990 DE 23
DE SEPTIEMBRE DE 2022.

Resolución N° 201-3733
(De miércoles 30 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE DELEGAN LAS FUNCIONES DEL DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS AL ASESOR DEL
DIRECTOR GENERAL DE INGRESOS Y JEFE DE FISCALIZACIÓN ENCARGADO.

MINISTERIO PÚBLICO/ PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Resolución N° 10
(De lunes 24 de marzo de 2025)

POR MEDIO DE LA CUAL SE EQUIPARÁN LAS FISCALÍAS PRIMERA Y SEGUNDA ESPECIALIZADAS CONTRA LA
DELINCUENCIA ORGANIZADA DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN.

Resolución N° 12
(De martes 01 de abril de 2025)

QUE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 9 DE 13 DE MAYO DE 2024, POR LA CUAL SE CREA EL CONSEJO EDITORIAL

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 2

DEL MINISTERIO PÚBLICO.

AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ / DIRECCIÓN GENERAL DE MARINA MERCANTE

Resolución N° 106-035-DGMM
(De viernes 11 de abril de 2025)

POR LA CUAL SE ADOPTAN LAS MEDIDAS REFERENTES A LAS OPERACIONES DE TRASVASE BUQUE A BUQUE
(STS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) PARA LOS PETROLEROS DE BANDERA PANAMEÑA DE ARQUEO BRUTO
IGUAL O SUPERIOR A 150 TONELADAS, DONDE QUIERA QUE SE ENCUENTREN, A FIN DE PREVENIR LAS
OPERACIONES ILEGALES DE LA "FLOTA OSCURA" O LA "FLOTA EN LA SOMBRA'', CON BASE EN LO
ESTABLECIDO POR LA ORGANIZACIÓN MARÍTIMA INTERNACIONAL (IMO POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

Resolución N° 150-2025/DINAG
(De miércoles 08 de enero de 2025)

POR LA CUAL SE REGLAMENTA EL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LAS UNIDADES DE AUDITORÍA
INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO.

Resolución N° 534-2025-LEG/CE
(De jueves 06 de marzo de 2025)

POR LA CUAL SE EXCEPTÚAN DEL CONTROL PREVIO LOS DESEMBOLSOS QUE SURJAN PRODUCTO DE LAS
GARANTÍAS OTORGADAS POR EL ESTADO EN CALIDAD DE GARANTE, CONFORME A LOS CONTRATOS DE
GARANTÍA CELEBRADOS ENTRE EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, A TRAVÉS DEL MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS Y CADA BANCO AFILIADO A LOS PROGRAMAS DE GARANTÍA BANCARIA, RESPECTO
A LAS CARTERAS DE PRÉSTAMOS GARANTIZADOS DEL SECTOR TURISMO, DE ACUERDO A LOS TÉRMINOS Y
CONDICIONES DEL PROGRAMA DE RIESGO COMPARTIDO DE CONFORMIDAD CON LAS ESTIPULACIONES
ESTABLECIDAS EN EL CONTRATO DE FIDEICOMISO NO. 0024 DENOMINADO FONDO ESPECIAL PARA
PROGRAMAS DE GARANTÍA, REFRENDADO EL 14 DE AGOSTO DE 2024, SUSCRITO ENTRE EL MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS (FIDEICOMITENTE) Y EL BANCO NACIONAL DE PANAMÁ (FIDUCIARIO).

Resolución N° 535-2025-LEG/CE
(De jueves 06 de marzo de 2025)

POR LA CUAL SE EXCEPTÚAN DEL CONTROL PREVIO LOS PAGOS DE LOS RECLAMOS DE GARANTÍAS,
PRESENTADOS POR LOS BANCOS AFILIADOS AL PROGRAMA DE GARANTÍA BANCARIA QUE LA AUTORIDAD
DE LA MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA EMPRESA (AMPYME), LE RECONOZCA EL DERECHO A COBRAR LA
CORRESPONDIENTE GARANTÍA A TRAVÉS DEL FIDEICOMISO NO. 0024 DENOMINADO FONDO ESPECIAL PARA
PROGRAMAS DE GARANTÍA, REFRENDADO EL 14 DE AGOSTO DE 2024, SUSCRITO ENTRE EL MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS (FIDEICOMITENTE) Y EL BANCO NACIONAL DE PANAMÁ (FIDUCIARIO), PREVIO
CUMPLIMIENTO DE LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES INDICADOS EN EL DECRETO EJECUTIVO NO. 191 DE 31 DE
JULIO DE 2020 Y QUE LOS RESPECTIVOS PAGOS SE EFECTUÉN POR MEDIO DEL FIDUCIARIO.

Resolución N° 1213-2025-DNMySC
(De lunes 31 de marzo de 2025)

POR LA CUAL SE APRUEBAN LOS "REQUISITOS PARA SOLICITAR VIABILIDAD FINANCIERA Y CONVENIENCIA
A LOS CRÉDITOS ADICIONALES".

CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

Acuerdo N° 234-2025
(De martes 01 de abril de 2025)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 3

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO N°.568-2022 DE 08 DE SEPTIEMBRE DE 2022, A
TRAVÉS DEL CUAL SE ADOPTAN MEDIDAS PARA PONER EN EJECUCIÓN UN PROGRAMA DE DESCONGESTIÓN
Y DESCARGA JUDICIAL EN APOYO A LOS JUZGADOS DE CIRCUITO CIVIL Y AL JUZGADO PRIMERO AGRARIO,
DE LA PROVINCIA DE CHIRIQUÍ, MODIFICADO POR EL ACUERDO N°.665-2022 DE 10 DE OCTUBRE DE 2022, EL
ACUERDO N°.784-2022 DE 30 DE NOVIEMBRE DE 2022, EL ACUERDO N°.138-2023, DE 15 DE MARZO DE 2023, EL
ACUERDO N°.437-2023, DE 10 DE AGOSTO DE 2023, EL ACUERDO N°.110-2024 DE 21 DE FEBRERO DE 2024, Y EL
ACUERDO N°.626-2024 DE 14 DE OCTUBRE DE 2024, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN.

Acuerdo N° 236-2025
(De martes 01 de abril de 2025)

POR EL CUAL SE MODIFICA EL PUNTO PRIMERO DEL ACUERDO N°.367-2023 DE 10 DE JULIO DE 2023, MEDIANTE
EL CUAL SE ASIGNAN FUNCIONES DE DESCONGESTIÓN A JUECES DE LA COMARCA NGÁBE BUGLÉ, EN APOYO
AL SISTEMA PENAL ACUSATORIO EN LA PROVINCIA DE CHIRIQUÍ, MODIFICADO MEDIANTE LOS ACUERDOS
N°.438-2023 DE 14 DE AGOSTO DE 2023, N°.112 DE 21 DE FEBRERO DE 2024, Y N°.628-2024, DE 14 DE OCTUBRE DE
2024, Y SE DICTA OTRA DISPOSICIÓN.

Acuerdo N° 275
(De viernes 11 de abril de 2025)

POR EL CUAL SE ASIGNAN FUNCIONES DE DESCONGESTIÓN A JUECES MUNICIPALES MIXTOS EN APOYO AL
JUZGADO DE NIÑEZ Y ADOLESCENCIA Y AL SISTEMA PENAL ACUSATORIO (GARANTÍAS Y CUMPLIMIENTO)
EN LA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

FE DE ERRATA

ASAMBLEA NACIONAL

FE DE ERRATA ASAMBLEA NACIONAL PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN LA LEY 467 DE 24 DE ABRIL
DE 2025, PUBLICADA EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL N°.30265 DE 25 DE ABRIL DE 2025. DECRETA, SECCIÓN
3.a, TÍTULO IV.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 55

?ARA.USO OFICIAL 
RESOLUCIÓN NÚMERO 1213-2025-DNMySC 

(de 31 de marzo de 2025) 

Por la cual se aprueban los "Requisitos para Solicitar Viabilidad Financiera y Conveniencia a 
Adicionales" . 

EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 
En uso de sus facultades constitucionales y legales 

CONSIDERANDO QUE: 

El numeral 2 del Artículo 280 de la Constitución Política de la República de Panamá le otorga a la Contraloría General 
de la República, la función de "Fiscalizar y regular, mediante el control previo o posterior, todos los actos de manejo 
de fondos y otros bienes públicos, a fin de que se realicen con corrección, según lo establecido en la Ley". Dicha 
función está desarrollada en la Ley 32 de 8 de noviembre de 1984, por la cual se adopta la Ley Orgánica de la 
Contraloría General de la República. 

El Artículo 36 de la Ley 32 de 8 de noviembre de 1984, por la cual se adopta la Ley Orgánica de la Contraloría 
General de la República, dispone que la Contraloría General de la República, dictará reglamentos que contengan 
pautas que sirvan de base a la actuación de las personas que manejen fondos o bienes públicos, sujetándose a lo que 
establezcan las normas legales pertinentes. 

El Artículo 46 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, establece que los decretos, resoluciones y demás actos 
administrativos reglamentarios o aquellos que contengan normas de efecto general, solo serán aplicables desde su 
promulgación en la Gaceta Oficial, salvo que el instrumento respectivo establezca su vigencia para una fecha 
posterior. 

De acuerdo con el Decreto Número 60-2018-DNMySC de 19 de octubre de 2018, le corresponde a la Dirección 
Nacional de Métodos y Sistemas de Contabilidad, a través del Departamento de Regulación de Fondos y Bienes 
Públicos, analizar, diseñar e implementar a nivel del sector público, manuales de procedimientos, guías e instructivos, 
orientados a asegurar la regulación, fiscalización y control de la gestión pública de acuerdo a los preceptos 
constitucionales, legales y principios administrativos de aceptación general. 

Los "Requisitos para Solicitar Viabilidad Financiera y Conveniencia a los Créditos Adicionales", fueron revisados, 
consultados y discutidos por los responsables de cada una de las unidades administrativas involucradas en el proceso 
y cumple con los requisitos legales para su aprobación. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Aprobar los "Requisitos para Solicitar Viabilidad Financiera y Conveniencia a los Créditos Adicionales". 

SEGUNDO: Este documento aplica a la Dirección de Presupuesto de la Nación del Ministerio de Economía y 
Finanzas y la Contraloría General de la República. 

TERCERO: Esta resolución rige a partir de su publicación en la Gaceta Oficial. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artículo 280, numeral 2 de la Constitución Política de la República de Panamá; Ley 32 
de 8 de noviembre de 1984; Ley 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Número 60-2018-DNMySC de 19 de octubre de 
2018. 

{ 
I . -- , í r-· I _ / .. . 

.. ' .¿' . \,,t-4, ./1_ t- l .. / ... / 

VENTURA E. VEGA O .. ' 
Secretario General 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

• 1 --
./ . , 

..-/. ·. / 

Contralor General 

Contrc.lor1: G:,,,,,31 Ce la ~epública 
D2sp::l·o Suoenor 

COPIA~ . ., ~: ".~ re ~= -~ D: ~; n¡;1Gllfü 

2 5 ABR ZD25 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 66

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 67

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 68

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 69

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 70

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 71

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 72

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 73

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 74

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 75

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 76

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 77

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 78

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189



No. 30271-A Gaceta Oficial Digital, martes 06 de mayo de 2025 79

FE DE ERRATA 

ASAMBLEA NACIONAL 

 

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN LA LEY 467 DE 24 DE ABRIL DE 

2025, PUBLICADA EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL N°.30265 DE 25 DE ABRIL 

DE 2025. DECRETA, SECCIÓN 3.a, TÍTULO IV. 

 

 

DONDE DICE: 

… 

ARTÍCULO 97. El artículo 659 del Código Procesal Civil queda así: 

Artículo 659. Lanzamiento por intruso. Si una finca, bien inmueble o propiedad sujeta al 

régimen de propiedad horizontal se encuentra ocupado sin que medie contrato de 

arrendamiento, autorización verbal o expresa del propietario, su apoderado o su 

administrador, cualquiera de estas personas podrá presentar solicitud de lanzamiento por 

intruso con la consecuente restitución del bien a favor del peticionario. 

Será competente para conocer de la solicitud de lanzamiento el juez municipal del lugar en 

donde está ubicado el bien ocupado, a prevención con el juez comunitario. 

… 

 

  

DEBE DECIR: 

…  

ARTÍCULO 97. Se modifican los dos primeros párrafos del artículo 659 del Código 

Procesal Civil, así: 

Artículo 659. Lanzamiento por intruso. Si una finca, bien inmueble o propiedad sujeta al 

régimen de propiedad horizontal se encuentra ocupado sin que medie contrato de 

arrendamiento, autorización verbal o expresa del propietario, su apoderado o su 

administrador, cualquiera de estas personas podrá presentar solicitud de lanzamiento por 

intruso con la consecuente restitución del bien a favor del peticionario. 

Será competente para conocer de la solicitud de lanzamiento el juez municipal del lugar en 

donde está ubicado el bien ocupado, a prevención con el juez comunitario. 

… 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO681A46D4B7189


